

**Lucrari de intretinere si
reparatie a drumurilor publice
locale din rrl.Telenesti pentru
anul 2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № LOT 3**Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor publice locale din rrl.Telenesti
pentru anul 2023**

Valoarea de deviz 4 091 061,28 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2023 1.1. L-288 Drum de acces spre s.Ciofu L=5km				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	60 000,0 000	0,26 0,03	15 516,15 1 866,15
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	200,0000	12,57 9,57	2 514,00 1 914,00
Total L-288 Drum de acces spre s.Ciofu L=5km						18 030,15
Incluziv salariu						3 780,15
		1.2. L-290 Drum de acces spre s.Cucioaia L=1,9 km				
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	22 800,0 000	0,26 0,03	5 896,14 709,14
4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea	100m2	76,0000	12,57 9,57	955,32 727,32

		beneficiarului)				
Total L-290 Drum de acces spre s.Cucioaia L=1,9 km						6 851,46
Incluziv salariu						1 436,46
		1.3. L-291 Drum de acces spre s.Ghiliceni L=1km				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,0000	271,78 31,76	13 588,92 1 587,80
Total L-291 Drum de acces spre s.Ghiliceni L=1km						13 588,92
Incluziv salariu						1 587,80
		1.4. L-292 Drum de acces spre Cucioaia Noua L=0,8 km				
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (la instiitarea beneficiarului)	100m2	8,0000	12,57 9,57	100,56 76,56
Total L-292 Drum de acces spre Cucioaia Noua L=0,8 km						100,56
Incluziv salariu						76,56
		1.5. L-298 Ratus-Chitacani-Negureni L=9.083 km				
7	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	3 000,00 00	2,88 2,39	8 647,50 7 177,50
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	450,0000	604,88 32,68	272 195,10 14 706,90
9	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	3 000,00 00	311,46 8,86	934 393,54 26 579,04
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 200,00 00	48,59 1,52	58 306,01 1 820,21
11	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate	m2	49 200,0 000	0,26	12 723,24

		mecanic cu autogreder			0,03	1 530,24
12	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	360,0000	12,57 9,57	4 525,20 3 445,20
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	80,0000	271,78 31,76	21 742,28 2 540,48
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	9,0000	3 588,81 303,94	32 299,27 2 735,48
15	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,0000	414,80 82,30	4 148,02 823,02
Total L-298 Ratus-Chitacani-Negureni L=9.083 km						1 348 980,16
Incluziv salariu						61 358,07
		1.6. L-300 Drum de acces spre s.Banesti Noi L=3,1km				
16	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori)	m2	12 000,0000	0,26 0,03	3 103,23 373,23
17	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	24,0000	12,57 9,57	301,68 229,68
18	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 750,0000	1,31 0,96	2 287,25 1 674,75
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	262,5000	604,88 32,68	158 780,47 8 579,02
20	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	1 750,0000	311,46 8,86	545 062,33 15 504,44
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	700,0000	48,59 1,52	34 011,84 1 061,79

Total L-300 Drum de acces spre s.Banesti Noi L=3,1km						743 546,80
Incluziv salariu						27 422,91
		1.7. L-302 Mindresti-Hiriseni-G64 L=13.85 km				
22	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	130 000,0000	0,26 0,03	33 618,32 4 043,32
23	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	680,0000	12,57 9,57	8 547,60 6 507,60
24	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	20,0000	414,80 82,30	8 296,04 1 646,04
25	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (selectiv)	100m2	41,7000	3 588,81 303,94	149 653,28 12 674,41
26	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	7,2000	196,39 76,56	1 414,04 551,23
27	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,6000	5 314,40 290,93	3 188,64 174,56
28	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	90,0000	11,49 0,00	1 034,10 0,00
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	36,0000	604,88 32,68	21 775,60 1 176,55
30	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	120,0000	311,46 8,86	37 375,28 1 063,16
Total L-302 Mindresti-Hiriseni- G64 L=13.85 km						264 902,90
Incluziv salariu						27 836,87

		1.8. L-309 Budai-Crasanaseni-Bahu L=9,5 km				
31	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 500,00 00	1,31 0,96	1 960,50 1 435,50
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	225,0000	604,88 32,68	136 097,54 7 353,45
33	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica (satul Bogzesti) Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	1 500,00 00	311,46 8,86	467 196,77 13 289,52
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	600,0000	48,59 1,52	29 153,01 910,11
35	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	86 000,0 000	0,26 0,03	22 239,82 2 674,82
36	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (la instiintarea beneficiarului)	100m2	332,0000	12,57 9,57	4 173,24 3 177,24
Total L-309 Budai-Crasanaseni-Bahu L=9,5 km						660 820,88
Incluziv salariu						28 840,64
Total Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2023						3 056 821,83
Incluziv salariu						152 339,46

Прямые затраты	Lei.	3 056 821,83
Asigurarea sociala	24,00 %	36 561,47
Total	100,00 +	3 093 383,30
Cheltuieli de Regie	7,00 %	216 536,83
Total	100,00 +	3 309 920,13
Beneficiu	3,00 %	99 297,60
Total	100,00 +	3 409 217,73

TVA	20,00 %	681 843,55
-----	---------	------------

Total deviz:
Incluziv salariu

4 091 061,28
152 339,46

Intocmit

(SRL D&CC Capital)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)